[image: ]
26.08.2020 года № 102
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О подготовке образовательных организаций
к новому учебному году  2020-2021

Заслушав информацию начальника Управления образования  администрации муниципального образования «Братский район» Марины Анатольевны Лоншаковой о подготовке  образовательных организаций к новому учебному году  2020-2021гг., руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника Управления образования  администрации муниципального образования «Братский район» Марины Анатольевны Лоншаковой о подготовке  образовательных организаций к новому учебному году  2020-2021гг. принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                С. В. Коротченко

Приложение к
решению Думы Братского района
26.08.2020 года № 102

О подготовке  образовательных организаций
к новому учебному году  2020-2021

В летний период 2020 года в образовательных организациях Братского района проводятся следующие мероприятия, направленные на улучшение и создание комфортных условий для всех участников образовательного процесса:

1. Строительство объектов социальной сферы:
В п. Шумилово начались работы по строительству детского сада на 40 мест. 13.05.2020 г. заключен муниципальный контракт с подрядчиком ООО «Белый ветер» г. Иркутск. Закончены подготовительные работы. На данный момент выполнена разработка котлована и ведётся заливка фундамента здания. Окончание работ согласно МК 01.02.2021г.
Стоимость строительства 75 557 275 рублей. Так же по данному объекту после проведения аукциона определен авторский и строительный контроль на весть период строительства.

2 . Ремонт объектов социальной сферы.
К началу нового учебного года во всех образовательных организациях Братского района проведены косметические ремонты на общую сумму 1 909 000 рублей (приобретение лакокрасочных и строительных материалов).
Ведётся подготовка к отопительному сезону:
·  проведена промывка отопительных систем в 24 образовательных организациях, расположенных в г.Вихоревка, п.Тарма, с.Кобляково, с.Дубынино, д.Худобок, с.Ключи Булак, п.Боровское, п.Зяба, с.Покосное на общую сумму 710 000 рублей;
·  ремонт отопительной системы в МКОУ «Тангуйская СОШ» (100 000 рублей), МКОУ детский сад «Сказка» г.Вихоревка (130 000 рублей), МКОУ детский сад «Малинка» с. Тарма (90 000 рублей), МКОУ «Шумиловская СОШ» (70 000 рублей), МКОУ «Илирская СОШ №2» (220 000 рублей) и МКОУ «Кобинская ООШ» (70 000 рублей) на общую сумму 680 000 рублей.
·  выполнена проектно – сметная документация на проведение капитального ремонта отопительных систем и водоснабжения в МКОУ «Александровская СОШ» и МКОУ «Илирская СОШ №2».
Проектно – сметная документация на ремонтные работы в МКОУ «Илирская СОШ №2» находится на экспертизе.
Готовятся документы для проведения аукциона на определение подрядчика для выполнения работ в МКОУ «Александровская СОШ».
Общая стоимость работ составит 6 250 000 рублей.
Ведётся капитальный ремонт спортивного зала в МКОУ «Калтукская СОШ». Стоимость работ по контракту составляет 4 278 139 рублей.
В конце августа планируется проведение электронного аукциона для определения подрядчика и выполнение работ по замене кровли в МКОУ «Турманская СОШ». Цена контракта составляет 1 676 338 рублей.
В рамках национального проекта «Образование» для открытия в трёх общеобразовательных организациях: МКОУ «Покоснинская СОШ», МКОУ «Зябинская СОШ» и МКОУ «Вихоревская СОШ №10» центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 2020 год в бюджете Братского района запланировано 1 650 000 рублей. На сегодняшний день произведены ремонтные работы в помещениях на сумму 526 152 рубля.
В рамках энергосбережения проводится замена оконных блоков и входных групп в восьми общеобразовательных организациях: МКОУ «Вихоревская №10», МКОУ «Зябинская СОШ», МКОУ «Илирская СОШ №1», МКОУ «Ключи-Булакская СОШ», МКОУ «Кобляковская СОШ», МКОУ «Прибойновская СОШ», МКОУ «Тангуйская СОШ» и МКОУ «Турманская СОШ» на общую сумму 1 500 000рублей.
По устранению предписаний надзорных органов выполнены работы на сумму 1 991 700 рублей:
· обустройство раздевалок в спортивном зале в МКОУ «Мамырская СОШ» (130 000 рублей);
· замена линолеума в МКОУ «Наратаевская СОШ» (66 000 рублей);
· восстановление проектных туалетов в МКОУ «Вихоревская СОШ № 101» (150 000 рублей) и МКОУ «Кузнецовская СОШ» (760 000 рублей);
· ремонт пищеблока в МКОУ «Вихоревская СОШ №1» (180 700 рублей);
· обустройство пожарной лестницы и горячего водоснабжения в МКДОУ «Елочка» с.Покосное (705 000 рублей);
· готовятся документы на проведение электронного аукциона для проведения ремонтных работ в медицинских кабинетах четырёх общеобразовательных организаций: МКОУ «Вихоревская №1», МКОУ «Вихоревская СОШ №2», МКОУ «Вихоревская СОШ №10» и МКОУ «Тангуйская СОШ» на общую сумму 800 000 рублей.
Итого, общая сумма выполняемых работ и ремонтов составляет 20 321 329 рублей.
В рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив в дошкольные организации приобретена детская мебель на сумму 1 246 672 рубля и технологическое оборудование для общеобразовательных организаций на сумму 1 709360 рублей.
 	За счёт субсидий, выделенных из областного бюджета:
· для шести малокомплектных школ: МКОУ «Боровская СОШ», МКОУ «Наратаевская СОШ», МКОУ «Новодолоновская СОШ», МКОУ «Дубынинская ООШ», МКОУ «Сахаровская НОШ» и МКОУ Худобчинская НШДС» приобретено компьютерное оборудование на сумму 1 592 696 рублей;
· в МКОУ «Илирская СОШ №2» для ежедневного подвоза обучающихся, проживающих в п.Чистяково, приобретён автобус стоимостью 1 700 000 рублей.
 В 2020-2021 учебном году для 172 обучающихся, проживающих в отдалённых посёлках Братского района, будет организован подвоз в 9 сельских общеобразовательных организаций и 2 городские (МБОУ «СОШ №13» и МБОУ «СОШ №20» п. Падун г.Братска). В восьми образовательных организациях школьные автобусы находятся на балансе организаций, а для подвоза обучающихся, проживающих в п.Бурнинская Вихоря и п.Сахарово, заключены муниципальные контракты с МУП «Вектор» на суммы 1 990 044 рубля и 1 760 601рубль соответственно.
Транспортные средства, которые будут использоваться для ежедневных перевозок обучающихся:
· имеют лицензии;
· находятся в технически исправном состоянии;
· оснащены тахографами, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС и проблесковыми маячками, допущены в установленном порядке к участию в дорожном движении;
· зарегистрированы в рамках ОСАГО.
	Водители школьных автобусов прошли обучение с обязательной аттестацией по 20-ти часовой программе «Ежегодное повышение квалификации водителей автотранспортных организаций» в ООО «Учебный центр Автомобилист» г. Братск.
Перед началом учебного года запланировано проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения:
· в период с 19 по 25 августа 2020 года межведомственной комиссией, в состав которой входят представители дорожно-эксплуатационных служб, ОГИБДД, администрации МО «Братский район» будет проведено обследование дорожных условий на маршрутах движения школьных автобусов;
· 20 августа 2020 года сотрудниками ОГИБДД совместно с Управлением образования будет проведена проверка технического состояния школьных автобусов и документов, регламентирующих организацию перевозок обучающихся.
 В Братском районе существует потребность в педагогических кадрах. Для решения данной проблемы, в рамках подготовки к новому учебному году, Управлением образования с апреля 2020 года проводится работа по привлечению педагогических кадров на территорию района педагогических кадров, а именно - в рамках государственной программы «Земский учитель», реализуемой с 2020 по 2022 годы в образовательные организации Братского района определены 5 победителей конкурсного отбора педагогов из восьми кандидатов на представленные вакансии в министерство образования Иркутской области.
Руководителями образовательных организаций МКОУ «Вихоревская СОШ №10», МКОУ «Покоснинская СОШ» и МКОУ «Илирская СОШ №2» совместно с кадровой службой Управления образования проведена работа по заключению договоров, предоставлению жилья, знакомству педагогов с образовательными организациями. До 31.08.2020г. специалисты переезжают в Братский район, оформляют с руководителями трудовые отношения не менее чем на 5 лет для дальнейшей работы.

	п/п
	Наименование общеобразовательной организации
	Вакансия

	1
	2
	3

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Вихоревская средняя общеобразовательная школа №10» Братский район
	Учитель начальных классов

	1.

	Учитель начальных классов

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Покоснинская средняя общеобразовательная школа»
Братский район
	Учитель русского языка и литературы

	1.

	Учитель
начальных классов

	1.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Илирская средняя общеобразовательная школа № 2» Братский район
	Учитель английского языка

В целях своевременного завершения ремонтных работ, осуществления эффективного контроля за подготовкой образовательных организаций к новому учебному году постановлением мэра Братского района от 09.07.2020г. № 484 «О создании межведомственной комиссии по приёмке образовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Братский район», к новому 2020-2021 учебному году» была утверждена межведомственная комиссия, в состав которой вошли представители администрации МО «Братский район», Управления образования, МЧС, министерства внутренних дел, а также данным постановлением утверждён график приёмки образовательных организаций.
 Приёмка образовательных организаций была проведена в соответствии с утверждённым графиком – в период с 03.08.2020 г. по 14.08.2020 г.
Подготовка учреждений образования к началу учебного года оценивалась комиссией по следующим параметрам:
· выполнение требований пожарной и антитеррористической безопасности: наличие первичных средств пожаротушения, состояние путей эвакуации, исправность автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения;
· выполнение санитарно-гигиенических требований: санитарное состояние учебных кабинетов, мастерских, спортивных залов, столовых, вспомогательных помещений, а также благоустройство территорий образовательных организаций.
В ходе работы межведомственной комиссии в Министерство просвещения Российской Федерации Управление образования ежедневно предоставляло сведения о результатах работы комиссии посредством автоматизированной информационной системы мониторинга готовности образовательных организаций к началу учебного года.
По итогам работы межведомственной комиссии все образовательные организации Братского района: 41 общеобразовательная, 27 дошкольных и одно учреждение дополнительного образования приняты без существенных замечаний и готовы начать новый учебный год в полном соответствии всем требованиям качественного и продуктивного образовательного и воспитательного процесса.
В связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановкой, связанной с распространением короновирусной инфекцией, учебные занятия в школах Братского района будут проводиться в соответствии требованиям СанПин3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)».
Так, согласно рекомендациям Роспотребнадзора, с целью уменьшения контактов между учащимися за каждым классным коллективом будет закреплено учебное помещение для проведения занятий по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования (физическая культура, изобразительное искусство, информатика, трудовое обучение, технология, физика, химия). По этим предметам занятия будут проходить в специальных кабинетах, залах.
 Во всех образовательных организациях в период с 01.09.2020 г. по 01.01.2021г. будут проводиться противоэпидемические мероприятия, которые включают в себя:
· запрет на проведение массовых мероприятий (более одного классного коллектива);
· проведение термометрии при входе в образовательную организацию, ведение «утреннего фильтра» с целью выявления случаев заболевания у детей и сотрудников;
· изоляция лиц с признаками инфекционных заболеваний;
· систематическая обработка всех помещений с применением дезинфицирующих средств;
· регулярное обеззараживание помещений с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха (рециркуляторов) и проветривание помещений после каждого урока, проведение генеральных уборок помещений (не реже 1 раза в неделю);
· обязательное ношение масок и перчаток персоналом пищеблоков.
На сегодняшний день в образовательных организациях для выполнения комплекса санитарно-противоэпидемиологических мероприятий имеются в наличии 147 рециркуляторов и 7 бесконтактных термометров.
Существует дополнительная потребность в приобретении 102 рециркуляторов на сумму более  2000 000 рублей и 194 бесконтактных термометров на сумму около 1 500 000 рублей.
На приобретение средств индивидуальной защиты (одноразовые маски, перчатки, антисептики для рук) и средства для дезинфекции помещений необходима сумма более 5 000 000 рублей. Общая потребность в финансовых средствах составляет более 8 500 000 рублей.
[bookmark: _GoBack]
Проведение ремонтных работ,
подготовка учреждений образования к отопительному сезону.

В летний период 2020 года в образовательных организациях Братского района проводятся следующие мероприятия, направленные на улучшение и создание комфортных условий для всех участников образовательного процесса:

1. Строительство объектов социальной сферы:
В п. Шумилово начались работы по строительству детского сада на 40 мест. 13.05.2020г заключен МК с подрядчиком ООО «Белый ветер» г. Иркутск. Стоимость строительства составляет 75 557 275,20 (семьдесят пять миллионов пятьсот пятьдесят семь тысяч двести семьдесят пять) рублей 20 копеек.
Так же по данному объекту после проведения аукциона определен авторский и строительный контроль на весть период строительства.
Закончены подготовительные работы. На данный момент выполнена разработка котлована, заливка фундамента и пола подвала. Окончание работ согласно МК 01.02.2021г.

2. Ремонт объектов социальной сферы.
2.1. Текущие ремонты:
- к началу нового учебного года во всех образовательных организациях Братского района проведены текущие ремонты на общую сумму 1 909 000 рублей (приобретение лакокрасочных и строительных материалов);
- по устранению предписаний надзорных органов выполнены работы на сумму 2 086 700 рублей:
· устройство раздевалок в спортивном зале в МКОУ «Мамырская СОШ» (80 000 рублей);
· замена линолеума в МКОУ «Наратаевская СОШ» (66 000 рублей);
· восстановление проектных туалетов в МКОУ «Вихоревская СОШ № 101» (150 000 рублей) и  МКОУ «Кузнецовская СОШ» (760 000 рублей);
· ремонт пищеблока в МКОУ «Вихоревская СОШ№1» (180 700 рублей);
· частичный ремонт кровли (устранение аварийной ситуации) в МКОУ «Прибойновская СОШ» - (50 000 рублей);
· выполнены сметы и готовятся документы на проведение электронного аукциона для проведения ремонтных работ в медицинских кабинетах четырёх общеобразовательных организаций: МКОУ «Вихоревская №1», МКОУ «Вихоревская №2», МКОУ «Вихоревская №10» и МКОУ «Тангуйская СОШ» (по иску прокуратуры на соответствие СанПин) на сумму 800 000 рублей.
- в рамках национального проекта «Образование» для открытия в трёх общеобразовательных организациях: МКОУ «Покоснинская СОШ», МКОУ «Зябинская СОШ» и МКОУ «Вихоревская СОШ №10» центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на 2020 год запланировано в бюджете Братского района 1650 000 рублей. На сегодняшний день произведены ремонтные работы в помещениях на сумму 526 152 рубля.
- в рамках энергосбережения планово продолжается замена оконных блоков и входных групп в восьми общеобразовательных организациях: МКОУ «Вихоревская №10», МКОУ «Зябинская СОШ», МКОУ «Илирская СОШ №1», МКОУ «Ключи-Булакская СОШ», МКОУ «Кобляковская СОШ», МКОУ «Прибойновская СОШ», МКОУ «Тангуйская СОШ» и МКОУ «Турманская СОШ» выполнение работ планируется на общую сумму 1 500 000 рублей.
- в рамках программы энергосбережения приобретены светодиодные лампы на сумму -320 000руб для 3-х школ МКОУ «Карахунская СОШ» (100000 руб.), МКОУ «Добчурская СОШ» (100 000руб.), МКОУ «Александровская СОШ» (120 000руб.).

2.2. Подготовка к отопительному сезону:
Проведена промывка отопительных систем в 24 образовательных организациях (г.Вихоревка, п.Тарма, с.Кобляково, д.Дубынино, д.Худобок, с.Ключи - Булак, п.Боровской, п.Зяба, с.Покосное) на сумму 710 000 рублей, а также ремонт отопительной системы в МКОУ «Тангуйская СОШ» (100 000 рублей), МКОУ детский сад «Сказка» г.Вихоревка (130 000 рублей), МКОУ детский сад «Малинка» с. Тарма (90 000 рублей), МКОУ «Шумиловская СОШ» (70 000 рублей), «Илирская СОШ №2» (220 000 рублей) и МКОУ «Кобинская ООШ» (70 000 рублей) на общую сумму 680 000 рублей.

2.3. Капитальные ремонты за счет областного финансирования
- Выполнена проектно – сметная документация на проведение капитального ремонта отопительных систем, воздушно – теплового режима и водоснабжения в МКОУ «Александровская СОШ» и МКОУ «Илирская СОШ №2».
По ПСД МКОУ «Александровская СОШ» получено положительное заключение экспертизы. Готовятся документы для проведения аукциона на определение подрядчика для выполнения работ в МКОУ «Александровская СОШ».
Проектно – сметная документация на ремонтные работы в МКОУ «Илирская СОШ №2» находится на экспертизе.
Общая стоимость работ составит 6 250 000 рублей.

- Ведётся капитальный ремонт спортивного зала в МКОУ «Калтукская СОШ». Стоимость работ по контракту составляет 4 278 139 рублей.
- выполнена смета и ведется подготовка документации на проведение электронного аукциона в конце августа для определения подрядчика и выполнение работ по замене кровли в МКОУ «Турманская СОШ». Цена контракта составляет 1 676 338 рублей.

Итого, общая сумма выполняемых работ и ремонтов на сумму 21 060 177 рублей.

image1.png